
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 7.205, DE 21 DE MAIO DE 2024. 
 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAJAMAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeita do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 
 
Considerando que, a Lei Estadual nº 9.143/05 define que o Conselho Municipal de Educação deve ser criado e instalado por iniciativa do Poder 
Executivo Municipal; 
 
Considerando que, o Conselho Municipal de Educação tem importância fundamental na formulação da Política Educacional do Município e no 
acompanhamento da execução do Plano Municipal de Educação; 
 
Considerando as disposições legais contidas na Lei Municipal nº 944, de 30 de dezembro de 1997 (que cria em âmbito Municipal o Conselho 
Municipal de Educação) alterada pelas Leis Municipais nº 949, de 06 de maio de 1998 e nº 1.330, de 29 de maio de 2009; e 
 
Considerando, ainda, que Conselho Municipal de Educação - CME comunicou por meio do Ofício C.M.E. nº 015/2024 os nomes dos membros 
que foram eleitos e indicados em Assembléia Geral, por categoria, para comporem o Conselho Municipal de Educação, cujos documentos instrui 
o Processo Administrativo nº 9.200/2021.  
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal nº 944/1997, alterada pela Lei Municipal nº 1.330/2009 os cidadãos abaixo relacionados, 
como membros do Conselho Municipal de Educação, na condição de Titulares e Suplentes: 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 
a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1. Titular: Peterson Donisete Buzo 
2. Suplente: Hislan Gomes de Almeida Rodrigues 
 
b) SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA 
1. Titular: Luiz Fernando Fonseca Silva 
2. Suplente: Gladys Natalina Maria Cenni Negrini 
 
II - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
a) Titular: Vanuza Valdevino de Oliveira Santos 
 
III - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL I 
 
a) Titular: Anália Cássia Lima da Silva 
 
IV – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO MUNICÍPIO EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL II 
 
a) Titular: Marcos Fernandes da Cruz 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

V – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE ESCOLA DO MUNICÍPIO 
 
a) Titular: Maria da Cruz Sousa Santos 
 
VI – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DO MUNICÍPIO 
 
a) Titular: Deomário Oliveira 
b) Suplente: Maria Benedita da Penha Oliveira 
 
VII – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES NÃO DOCENTES 
 
a) Titular: Divânia Aparecida Nogueira 
b) Suplente: Maria Aparecida Nunes de Souza 
 
VIII – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PARTICULARES DO MUNICÍPIO 
 
a) Titular: Maria de Fátima de Lima 
 
IX – REPRESENTANTES DA DIRETORIA DE ENSINO ESTADUAL 
 
a) Titular: Angélica Mayumi Morita 
b) Suplente: Sabrina Teodoro Rodrigues 
 
X – REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL 
 
a) Titular: Douglas Bento Cândido 
b) Suplente: Maíra Correa da Silva 
 
Art. 2º O mandato dos Conselheiros será de 2 (dois) anos, com início em 24/05/2024 e término em 23/05/2026, permitida sua recondução por 
igual período. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Prefeitura do Município de Cajamar, 21 de maio de 2024. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
RÉGIS LUIZ LIMA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Educação 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

 

DECRETO Nº 7.206, DE 21 DE MAIO DE 2024 

 

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 

contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

 

D E C R E T A: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 717.500,00 (setecentos e dezessete mil e 

quinhentos reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de permuta:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

901 02.50.01   04.122   0060   2227   3.3.90.39.00   

01.110.0000 

898 02.50.01   04.122   0060   2227   3.3.90.30.00   

01.110.0000 

717.500,00 

 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.880.000,00 (um milhão, oitocentos e oitenta 

mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

236 02.13.01   10.122   0060   2135   3.3.90.39.00   

01.310.0000 

351 02.13.02   10.302   0073   2178   3.3.50.39.00   

01.310.0000 

500.000,00 

264 02.13.02   10.301   0073   2136   3.3.90.39.00   

01.310.0000 

351 02.13.02   10.302   0073   2178   3.3.50.39.00   

01.310.0000 

500.000,00 

334 02.13.02   10.302   0073   2137   3.3.90.39.00   

01.310.0000 

351 02.13.02   10.302   0073   2178   3.3.50.39.00   

01.310.0000 

300.000,00 

375 02.13.02   10.304   0073   2138   3.3.90.39.00   

01.310.0000 

351 02.13.02   10.302   0073   2178   3.3.50.39.00   

01.310.0000 

180.000,00 

396 02.13.02   10.305   0073   2139   3.3.90.39.00   

01.310.0000 

351 02.13.02   10.302   0073   2178   3.3.50.39.00   

01.310.0000 

50.000,00 

644 02.26.01   15.452   0079   2162   3.3.90.39.00   

01.110.0000 

610 02.26.01   04.122   0060   2200   3.3.90.30.00   

01.110.0000 

350.000,00 

 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), cujos créditos 

serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transferência:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

668 02.41.01   04.122   0060   2218   3.3.90.36.00   

01.110.0000 

679 02.41.01   04.122   0060   2218   4.4.90.52.00   

01.110.0000 

38.000,00 

 

Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil 

reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de excesso de arrecadação:  

 

 Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

265 02.13.02   10.301   0073   2136   3.3.90.39.00   

02.300.0032 

213 1.7.2.3.50.0.1.02.00.00   PAB Estadual - Resolução 

SS-57 de 7-6-2013 p.54 

100.000,00 

359 02.13.02   10.303   0073   2179   3.3.90.30.00   

02.300.0032 

213 1.7.2.3.50.0.1.02.00.00   PAB Estadual - Resolução 

SS-57 de 7-6-2013 p.54 

2.600.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 4 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura do Município de Cajamar, 21 de maio de 2024 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 

LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 

Secretaria Municipal de Governo 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.383, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública PAULA RANGEL MESQUITA DA SILVA – RE 7.066, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.384, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ELENITA MARIA ROCHA FERRARI JOAQUIM – RE 12.224, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.385, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ERIKA CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA LIMA – RE 7.013, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.386, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública EDNEIDE RODRIGUES DANTAS MARTINS – RE 9.817, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.387, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública VANESSA ALVES DA SILVA – RE 13.837, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.388, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública DENISE IARA DE SOUZA ARAGÃO – RE 6.996, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 5 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.389, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública FABIANE MARTINS FURTADO – RE 12.265, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.390, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública EMILY MOMESSO GOMES – RE 10.402, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.391, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública RAFAELA DE OLIVEIRA BROCHADO – RE 8.573, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.392, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública CAMILA CLARO DE MELO – RE 11.117, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.393, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública TANIA VANESSA MARCELINO MARTINS – RE 13.501, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.394, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública VANUSA MARRACE DE OLIVEIRA RAMOS – RE 7.107, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.395, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública GISELE DA SILVA ENGLER RIBEIRO – RE 12.501, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.396, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ADRIANA DE SOUZA RODRIGUES – RE 6.962, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.397, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública SHIRLEY CRISTINA SAPRAGONES DA SILVA – RE 7.090, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 6 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.398, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ANDREIA MARIA MESQUITA ALMEIDA – RE 14.145, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.399, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública HOJANA CRISTINA SANTIAGO LANFRANCHI – RE 9.820, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.400, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública JULIANA SANTOS SOUZA RODRIGUES – RE 12.306, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.401, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARIA DEVANICE DANIEL – RE 12.157, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.402, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública PRISCILA ALVES BERNARDES – RE 14.139 e RE 16.346, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.403, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública TALITA CARVALHO CAMPOS AFONSO – RE 15.163, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.404, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública TATIANE MORAES DA SILVA VILHENA– RE 13.285, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.405, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública VANESSA FROTA DE OLIVEIRA BRAZ – RE 11.120, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 7 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.406, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública EMANUELA CRISTINA DE ANDRADE E FARIAS – RE 11.914, é renomeada de Assessor 

Pedagógico para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.407, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública VALDICEIA MOURA ROQUE ARRUDA – RE 9.775, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.408, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública LUCIANA APARECIDA SECATO CARVALHO – RE 12.752, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.409, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública FABIOLA NERI DA SILVA SOUZA – RE 14.623, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.410, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública GIOVANNA SAYURI GARBELINI OTA – RE 17.922, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.411, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública SAMARA APARECIDA DE SOUZA – RE 17.927, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.412, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público JEFFERSON SIQUEIRA DA SILVA – RE 17.910, é renomeado de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.413, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública AMANDA LETÍCIA QUINA DE SOUZA – RE 6.965, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.414, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública CATARINA MACHADO FRANCISCO LOPES – RE 8.559, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 8 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.415, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública EDINEIA NERI – RE 11.131, é renomeada de Assessor Pedagógico para Coordenador 

Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.416, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública APARECIDA RAMALHO LEITE – RE 7.141, é renomeada de Assessor Pedagógico para 

Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.417, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública CLEONICE RODRIGUES DA SILVA LIMA – RE 11.440, é renomeada de Assessor Pedagógico 

para Coordenador Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.418, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público VANDERLEI JOSE SANTANA – RE 11.670, é renomeado de Assistente de Direção para Vice-

Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.419, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública JULIANA DE CASSIA CHAGAS CAMARGO FEITOSA – RE 12.173, é renomeada de Assistente de 

Direção para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.420, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ELAINE APARECIDA CARNEIRO – RE 13.223, é renomeada de Assistente de Direção para Vice-

Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.421, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARIA MADALENA BEZERRA PINTO – RE 8.568, é renomeada de Assistente de Direção para 

Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.422, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA MASSAGARDI VENANCIO – RE 9.778, é renomeada de 

Assistente de Direção para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 9 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.423, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público JOSE ANTUNES DE ALMEIDA JUNIOR – RE 12.885, é renomeado de Assistente de Direção para 

Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.424, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública EDNA CARDOSO VIEIRA – RE 16.328, é renomeado de Assistente de Direção para Vice-Diretor, 

nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.425, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público ANDRE LUIS LOURENÇO – RE 11.632, é renomeado de Assistente de Direção para Vice-Diretor, 

nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.426, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARLI PINTO DE CAMPOS SERRAGLIO – RE 13.655, é renomeada de Assistente de Direção 

para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.427, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público JEFFERSON DE OLIVEIRA RIBEIRO – RE 13.925, é renomeado de Assistente de Direção para 

Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.428, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública CELMA GOMES DOS SANTOS – RE 13.286, é renomeada de Assistente de Direção para Vice-

Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.429, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público PAULO ROGERIO DO VAL – RE 12.746, é renomeado de Assistente de Direção para Vice-Diretor, 

nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.430, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ANDREIA DOS REIS OLIMPIO – RE 12.307 e 13.219, é renomeada de Assistente de Direção 

para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.431, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARIA DE LURDES BARBOSA NOGUEIRA – RE 8.543, é renomeada de Assistente de Direção 

para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 10 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.432, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública CECILIA ALVES GUIMARAES DOS SANTOS – RE 13.309, é renomeada de Assistente de Direção 

para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.433, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARILZA ARAUJO PEREIRA – RE 13.666 e 15.233, é renomeada de Assistente de Direção para 

Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.434, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS FIGUEIREDO – RE 6.960, é renomeada de Assistente de 

Direção para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.435, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública FERNANDA APARECIDA FORATO QUITERIO – RE 13.820, é renomeada de Assistente de Direção 

para Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.436, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARLI DA SILVA – RE 14.274, é renomeada de Assistente de Direção para Vice-Diretor, nos 

termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.437, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público DANIEL ALVES DE ALMEIDA – RE 6.994, é renomeado de Assistente de Direção para Vice-

Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.438, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública SUZANE DA SILVA MARTINS SOUZA – RE 16.350, é renomeada de Assistente de Direção para 

Vice-Diretor, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.439, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ARLETE ALVES DA SILVA SALLES – RE 15.181, é renomeada de Assistente Pedagógico para 

Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 11 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.440, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público CARLOS ADRIANO MARCONDES DA SILVA – RE 11.635, é renomeado de Assistente Pedagógico 

para Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.441, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública LUCIANA RIBEIRO TEIXEIRA OLIVEIRA – RE 7.037, é renomeada de Assistente Pedagógico para 

Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.442, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MARCIA CRISTINA PRADO ROCHA – RE 11.021, é renomeada de Assistente Pedagógico para 

Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.443, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública SILMA ALESSANDRA PEREIRA DE OLIVEIRA – RE 13.353, é renomeada de Assistente 

Pedagógico para Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.444, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública VANESSA SOTELO DA SILVA – RE 7.106, é renomeada de Assistente Pedagógico para Assistente 

Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.445, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública LILIAN ROLIM CORREIA – RE 11.272, é renomeada de Assistente Pedagógico para Assistente 

Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.446, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública FLAVIA DE LIMA PALARES – RE 15.224 e RE 15.245, é renomeada de Assistente Pedagógico 

para Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.447, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública MONICA LICIA RODRIGUES LIMA – RE 14.275, é renomeada de Assistente Pedagógico para 

Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.448, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública ROSELI MARIA DE LIMA – RE 7.079 e RE 15.199, é renomeada de Assistente Pedagógico para 

Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 12 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.449, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pelo servidor público ADELSON LUIZ DO NASCIMENTO JÚNIOR – RE 17.684, é renomeado de Assistente Pedagógico 

para Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.450, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

A Função Atividade exercida pela servidora pública GISELI RODRIGUES CORREA – RE 17.742, é renomeada de Assistente Pedagógico para 

Assistente Técnico Pedagógico, nos termos do inciso II, do art. 29 e Anexo X da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições da Função Atividade de que trata este artigo são as constantes do Anexo V da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, 

retroagindo seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.451, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica cessada, a designação para responder pelas funções de Diretor de Escola, junto a EMEB “Eva Rosa de Oliveira Santos”, da servidora pública 

JORCYLENE RODRIGUES MATEUS – RE 11.269, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB I. Revoga a Portaria nº 

161/2024. 

 

PORTARIA Nº 1.452, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica designada, a servidora pública Jorcylene Rodrigues Mateus – RE 11.269, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB 

I, para responder interinamente pelo cargo de Diretor de Escola, junto a “E.M.E.B. Profª Veneranda de Freitas Pinto”. 

A designação será a partir de 21/05/2024, com fundamento nos artigos 16 e 21 da Lei Complementar nº 237 de 6 de maio de 2024. 

A substituição será retribuída pecuniariamente nos termos do §1º do art. 21 da Lei Complementar nº 237, de 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.453, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica designada, em caráter de excepcionalidade, com fundamento nos incisos I e II do §6º, do art. 13 da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio 

de 2024, para exercer a Função Atividade de Coordenador Pedagógico junto a EMEB Profº Marcelo Antonio Ricomini Pascoal, a servidora pública 

SHIRLEI VIEIRA DA SILVA – RE nº 15.158, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB I. 

A designação será pelo período de 6 (seis) meses, com início em 21/05/2024, nos termos do inciso II, do §6º, do art. 13 da Lei Complementar nº 

238/2024, cujas atribuições e adicional de função estão previstas nos Anexos V e VI da mesma Lei Complementar. 

Aplica-se à designação de que trata este artigo as disposições do art. 14 da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024.  

 

PORTARIA Nº 1.454, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 22/05/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 

provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora LUZIVANIA ALMEIDA SOUZA PEREIRA, 

portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 53.784.433-8. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as determinações 

do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 

 

PORTARIA Nº 1.455, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica autorizada, a renovação, da concessão de jornada especial, a servidora pública LARISSA GONÇALVES CORDEIRO - R.E. 14.159, ocupante do 

cargo efetivo de Monitor Educacional, mantendo a redução de sua carga horária para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo de vencimentos, 

com fundamento na Lei Complementar nº 168/18. 

O benefício é concedido pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do art. 5º da Lei Complementar nº 168, de 26 de dezembro de 2018, retroagindo 

seus efeitos a 31 de março de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.456, DE 21 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 13 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

Fica concedida a servidora pública FERNANDA FEITOSA DE BARROS SPITZER – RE nº 18.924, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor 

de Educação Básica II – PEB II, licença para participação no “Congresso I CINALC e V Colóquio Raça e Interseccionalidades” no período de 25 a 28 

de junho de 2024, no Rio de Janeiro/RJ, com fundamento no inciso III, do art. 22 da Lei Complementar nº 237/24 (Estatuto do Magistério). 

Fica a servidora cientificado da obrigatoriedade ao cumprimento dos requisitos constante das alíneas “a” e “b” do inciso III, do artigo 22 da Lei 

Complementar nº 237/24. 

 

PORTARIA Nº 1.457, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 

2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública SANDRA DE LIMA MELO – RE nº 7.085, ocupante do cargo 

efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB I. 

A licença de que trata este artigo teve início em 11 de maio de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, retornar 

imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 11 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.458, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica ratificada a concessão de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 106 da Lei Complementar nº 064 de 01 de novembro de 

2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar), a servidora pública ELIZABETE DE LIMA – RE nº 12.761, ocupante do cargo 

efetivo de Professor de Educação Básica II – PEB II. 

A licença de que trata este artigo teve início em 18 de maio de 2024, sem previsão de alta, devendo a servidora, quando da alta médica, retornar 

imediatamente as funções de seu cargo, retroagindo seus efeitos a 18 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.459, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

Fica exonerada, a pedido, a servidora pública DANIELA MACEDO DE MORAIS – RE nº 18.909, do cargo de provimento efetivo de Secretário de 

Escola. 

 

PORTARIA Nº 1.460, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública KEDMA QUITERIA PEDRONI ZAVATA – RE 11.155, é renomeada de Professor de 

Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.461, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARTA DA SILVA SANTOS BRANDOLINI – RE 11.174, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.462, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PRISCILA MARQUES DE OLIVEIRA ANGELO – RE 11.179, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL EDUCAÇÃO FÍSICA), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 

da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.463, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SIDNEIA MARTIN ANDREO GONCALVES – RE 11.190, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 14 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

 

PORTARIA Nº 1.464, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SIMONE APARECIDA VERDILE OLIVEIRA – RE 11.228, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL EDUCAÇÃO FÍSICA), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 

da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.465, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LILIAN ROLIM CORREIA – RE 11.272, é renomeada de Professor de Disciplina 

Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL EDUCAÇÃO FÍSICA), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.466, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público MARCO ANTONIO DE SOUZA PELLICIARI – RE 11.275, é renomeado de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL EDUCAÇÃO FÍSICA), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 

da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.467, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TATIANE ALARCON – RE 11.279, é renomeada de Professor de Disciplina Específica 

- PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar nº 238, de 6 

de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.468, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RITA DE CASSIA SODRE DA SILVA SANTOS – RE 11.449, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.469, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público ANDERSON GERALDO BRANDAO – RE 11.473, é renomeado de Professor de 

Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL EDUCAÇÃO FÍSICA), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da 

Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.470, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIANA CAMINHA MOROLLO FRANCO DE ALMEIDA – RE 11.655, é renomeada 

de Professor de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL INGLÊS), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 

IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.471, DE 21 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1201 

T e r ç a - f e i r a , 2 1  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 15 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público FELIPE FRANCO DE ALMEIDA – RE 11.680, é renomeado de Professor de Disciplina 

Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL INGLÊS), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 

nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.472, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JESSICA RANGEL FERNANDES DA SILVA – RE 11.682, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.473, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JULIANA SILVEIRA LUCHETI DE ARAUJO – RE 11.684, é renomeada de Professor 

de Disciplina Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.474, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público MARCOS FERNANDES DA CRUZ – RE 11.685, é renomeado de Professor de Disciplina 

Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL ARTE), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar nº 

238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

PORTARIA Nº 1.475, DE 21 DE MAIO DE 2024. 

O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público FELIPE GODINHO MOREIRA – RE 11.842, é renomeado de Professor de Disciplina 

Específica - PDE para Professor de Educação Básica II – PEB II (PERFIL EDUCAÇÃO FÍSICA), nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 

Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 

seus efeitos a 6 de maio de 2024. 

 

 


